C A P U T VII. De cupiditate ceterisque flagitiis.

ITEM cupidus, vel avarus, vel ebriosus, vel superbus, vel invidus, vel rapax, vel iracundus.

dia longa [i], vel maledicus, vel his similia, quae (k) enumerare longum est, tres annos poeniteat. Item si clericus (l) cum quadrigede fornicaverit (m), duos annos poeniteat, subdiaconus tres, diaconus quinque, presbyter septem, Episcopus decem annos poeniteat. Qui cum matre (n) fornicaverit, quindecim annos poeniteat, si cum filia, vel forore, duodecim annos poeniteat. Qui cum fratre naturali fornicaverit per commixtionem carnis ab omni carne se abstineat, quindecim annos poeniteat. Si clericus venationes (o) exercuit, annum unum poeniteat, diaconus duos, presbyter tres. Si mater [p] cum filio suo parvulo fornicaverit, tres annos abstineat se a carne, & diem unum in hebdomade ad vesperam jejunet. Si presbyter (q), vel diaconus, vel monachus uxorem duxerit in conscientia populi, deponatur, si adulterium perpetraverit cum ea, & in conscientia populi devenit, proiiciatur extra ecclesiam, & inter laicos poeniteat, quamdiu vixerit. Qui dimiserit [r] uxorem suam alteri coniugi, septem annos poeniteat. Si clericus homicidium (s) fecerit, & proximum suum occiderit, decem annos poeniteat: exul septem poeniteat, si odii meditatio fuit. Si laicus homicidium fecerit per furorem, & meditationem, quatuor annos poeniteat, vel quinque, vel septem annos poeniteat, si per rixam, quatuor annos poeniteat. Item, qui immolant (t) dæmonibus, in magnis; si consuetudo est, decem annos poeniteat, in minimis annum unum, auguriis, & divinationibus, quinque annos poeniteat. Emissores tempestatum [u] septem annos poeniteant, ut poenitentia semper isto ordine servata fit.

a Illi post invidiam ponunt iram, & octavam luxuriam, de ira longo tempore, Amil.

b Tristitiam, avaritiam, ventris ingluvem, Burchard. & Poenit. Nostri tristitiam vocant accidiam, sive anxiātēz de qua Suid. ἀνδία ἡγετική. ζηθεών. λύπη Δάζιδ. η' πνηδιαστην ἐπ' ἔμετο πυλέων μου. Locus Psalm. 142. Et anxius est super me spiritus meus. De tristitia saceruli, quæ mortem operatur, Paulus II. Timoth. VII. sed Græce κύπη dicitur. Apud Amilar. post alia invenio: Acediosus ab aedia dicitur, qui anxietatem, sive tedium cordis patitur, qui & incostans, & vagus dicitur, ab aliquibus inter octo vita reputatur. Apud Cassian. post φιλαργυρίαμ est ira, tristitia, acedia, quod est anxietas, sive tedium cordis. Vide Psalm. 118. εὐεξεγένητο ψυχή μου ἀπ' ανηδίας: Dormitavit anima mea πρό τετρά. De gula vero pro ventris ingluvie credimus nostros fuisse plebejam vocem Italorum secutos. Illi enim gulam vocant id genus vitii.

c Hæc neque Burch. habet, neque Poen. item quæ sequuntur ab eisdem omissa sunt. Amilar. ait: Sacrilegium Augustinus inter septem vitia refert; sed octo pro septem scribe, ex veteri libro.

d Eſſe pro vel, scribo, quæ poſtea in idolorum cultum cedunt, Amil. non sine mendo.

e Vel auspiciis, vel reliquis, muto. f Molles, Sodomites.

g Vidend. Burch. lib. 8. cap. 29. & 68. & lib. 17. cap. 39. vide infra cap. 8.

h Vidend. Burch. lib. 6. cap. 34. & 35. & lib. 19. pag. 265. & Poenit. Rom. tit. 1. cap. 22.

i Vel in iracundia longa positus, scribi debuit. k Vel his similes, quos scribo: aut addo faciens.

l Hæc scribi debuerunt cap. 2. de eisd. agitur cap. 8. Perturbatur ordo, quia ex diversis scriptoribus variis temporibus hæc, ut existimo, sumpta sunt.

m Sic sæpe pro fornicatus fuerit: sic B. August. feneraverit pro feneratus fuerit: ut populus intelligat.

n Vide Poenit. Roman. tit. 3. cap. 20. Burch. d. libro 19. pag. 273.

o Vidend. Burch. lib. 2. cap. 2. 13. & Ivo lib. 3. tit. 15. cap. 1. Panorm. & part. 13. cap. 30. decr. & Grat. sive Palea dist. 34. cap. 2. & Bern. Papiens. cap. 1. de clericis venat. & Greg. IX. cap. 1. eod. tit. ex concil. Agathens. cap. 55. & Epaun. cap. 3. p Vide supra cap. 2.

q Vidend. Apost. cap. 26. Neocæs. cap. 1. Mart. Brac. cap. 27. Paris. sub Lud. & Lothar. cap. 35. Burch. lib. 2. cap. 108. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 8. & part. 6. cap. 185. decr. & infra cap. 8. & Poenit. Rom. tit. 3. cap. 23. & Burch. lib. 17. cap. 56. r Vidend. Poenit. Rom. d. tit. 3. cap. 20. & Burch. lib. 19. pag. 268.

s Hæc scribi debuerunt cap. 3. Vidend. Burchard. lib. 6. cap. 47. Ivo part. 10. cap. 174. decr. ex concil. Triburiens. cap. 11. quod extat.

t Vide infra cap. 11. Hæc sunt ex Poenit. Theodori, ut refert Burch. lib. 10. cap. 12. & Ivo part. 11. cap. 30. decr. u Vide Poenit. Rom. tit. 6. cap. 3.

fit [a], ab uno anno, & deinceps de qualicunque peccato; id est, in unaquaque hebdomade tres dies sine vino, & medone (b), & carne, & jejunet usque ad vesperam, & manducet de sicco cibo, & tres quadragesimas semper de sicco cibo, & jejunet tres dies ad nonam, & tres ad vesperam, & in diebus Dominicis, & in Natale Domini quatuor dies, & in Epiphania, & in Pascha usque in albas, & Ascensione Domini, & Pentecoste, & sancti Michaelis, & S. Mariae, & S. Joannis Baptistae, & duodecim Apostolorum, & S. Martini, & illius Sancti festivitate, qui in illa provincia est: in his praedictis diebus faciat caritatem [c], sicut sui compares, clerici, sive laici. Ebrietatem & ventris distensionem in omnibus caveant. Faciant quod Apostolus dicit (d): *Sive manducatis, sive bibitis, vel quidquid facitis, omnia ad gloriam Dei facite.* Tunc ergo digna poenitentia est, si hoc impleatur.

C A P U T VIII.

De clericorum pænitentia.

ITem in canone [e] Apostolorum (f) indicatur
(g), ut Episcopus, presbyter [h], diaconus,
qui in fornicatione, aut perjurio, aut furto captus
est, deponatur: non tamen communione pri-
vetur, quia non judicat Deus (i) bis in idi-

psum. Si quis Pontifex fornicationem faciens naturalem, judicavit [*k*] ut duodecim annos [*l*] poeniteat, per multas lacrymas, & eleemosynas veniam a Domino petat: post annos tres (*m*), vel quatuor levius. Presbyter cum puerilla [*n*], non prælato monachi voto, annos tres, vel quatuor (*o*) poeniteat, tres quadragesimas [*p*], & quartas, & sextas ferias semper de siccо cibo (*q*). Si cum ancilla Dei, aut cum masculo, plus addetur (*r*): id est, septem annos [*s*] poeniteat, si consuetudo est. Similiter diaconi, si monachi non sunt, duos, vel tres (*t*) annos poeniteant. Sic & monachus sine gradu, si cum puerilla, annos tres (*u*), si diaconus, vel monachi sunt (*x*), quinque, vel septem (*y*) annos poeniteant. Monachi cum gradu septem annos poeniteant, si sine voto (*z*) monachi cum puerilla, novem annos, vel decem poeniteant. Clericus sine voto (*aa*) monachi fornicatus, unum annum (*bb*) poeniteat, si frequenter duos annos poeniteat [*cc*]. Si cum canonica duos annos: frequenter, tres (*dd*). Si genuerit filium, plus poeniteat (*ee*): id est, quatuor, vel quinque annos, alii dicunt septem, exul fiat. Sic & [*ff*] virgo sanctimonialis cum laicis sine gradu. Si clerici qui canonici sunt, unum annum, frequenter, duos in gradu autem, sicut monachus, id est, tres annos Theodorus dixit: Monachus faciens (*gg*) fornicationem, & non invenit, unum annum poeniteat, & di-

^a Hæc ad modum pœnitentiaæ pertinent, qua de re agitur in Pœnit. Roman. cap. 23. tit. 9. & apud Burch. lib. 19. cap. 9. & Ixon. part. 15. cap. 189. decret. Scribo igitur hæc alio in capite: *Ut pœnitentia semper isto ordine servanda sit Dc.*

^b Qui sint hi tres dies, dicitur d. cap. 23. feriam secundam, quartam, & sextam; sed illic dicitur, ut his tribus diebus in pane, & aqua jejunet & aliis tribus a vino, & medone abstineat, sed cap. 24. *sextis tantum feriis in secundo anno ita jejunat, secundis, & quartis ad vesperam reficitur siccō cibō*, ut hoc capite. Quem siccum cibum appellat, illic explanatur: panem, legumina, poma, & olera. Hoc est, quod dicitur in concil. Laodic. cap. 50. *ηντέειν Συροφχουσίας*: aridioribus uti est apud Grat. de consecr. dist. 3. cap. 8. NON OPORTET Mart. Brac. cap. 50. *sincere abstinentes, scripsit, Dionysius districtio venerari jejunio.* Martini verba refert Grat. d. distinct. 3. cap. 7. NON LICEAT.

^c *Id est, utatur eodem cibo, & potu, quod illi, Eurch. & Ivo & Poenit. Rom.* ^d *t. Corinth. 10. g.*

e Ex p̄nit. Theodori, Burch. lib. 17. cap. 39. Vide Poenit. Rom. tit. 8. cap. 6. Anselm. lib. 8. cap. ult.

f Cap. 25. g Judicatur, Burch

⁶ Dionysii Exigui verba interpretis d. cap. 25. in Corp. canon. Refert Burch. lib. 2. cap. 189. Ivo part. 6. cap. 234. decreti, Anselm. cap. 30. & Gratian. distinct. 81. cap. 12. Vidend. Triburiens. cap. 11. & Raban. cap. 1. Poenitentiale.

ⁱ Sic Burch. d. cap. 39. Dicit enim Scriptura: Non judicabit Dominus &c. idem d. cap. 186. & Ivo, & Anselm. si paruerit sententiae; dicit enim Scriptura: Non iudicat Deus &c. Gratian. Vide Naum cap. 1. Dicit enim Scriptura, non vindicabit Dominus &c. Dionysius. ut ἐνδικήστε δίς ἐπὶ τῷ αὐτῷ ἐνθύμε. lxx. Non consurget duplex tribulatio, Vulgaris editio.

^k Fecerit naturalem, synodus judicavit, vetus Burch. liber. indicavit, editus. Synodus Hiberniens. fortasse, de qua dictum est d. tit. 8. cap. 6. ^l Decem annos, Burch. ^m Hæc omisit Burch.

n Presbyter non praelato monachi voto, cum puella, vel meretrice peccans, Burch.

o Annos duos, vetus Burch. liber. tres, editus

p Et in tribus quadraginta mis secundam, & quartam, & sextam feriam, & in sabbato, Burch.

q Pæniteat, addit Burch. *r* Jejunium, addit Burchard.

⁵ Sic etiam Burchard. editus, quinque annos, vetus liber. ⁷ Omittit Burch. ¹¹ Hac omittit Burch.

^x Scribe, si diaconi monachi sunt, ut Burch. ^y Septem, Burch. alis omisssis.

^z Apud Burch. hoc loco de Episcopo iterum dicitur: Item Episcopus, si sine voto monachi cum
trice recesserit, decim annos penitentia Clemens episcop. Clemens enim tali tueri fuit. Burch.

*Sic Burch editus dimidiaria annuum, virtus liber
aa Clericus cum tali puella sine, Burch.
aa Sig. etiam Burch editus unum annum.*

*Sic Burch. editus, armatum annum, verus liber.
Sic Burch. editus, unum
familiariter frequenter annos*

*et tres annos: si frequenter, tres annos, Burch. editus,
et Tres annos. alii dicunt sex. vetus Burch. lib. avatum.*

ff Hæc omittit Burch. usque ad illa Theodorus dixit.

Monachus fornicationem faciens, septem annos pœnitit. Item fornicationem querens, & non inveniens, vetus Burch. liber. In edito pro illis: Item fornicata est. Item Beda dixit: Monachus fornicationem querens &c. Operæ pretium est addere verba cap. 4. Neocæs. conc. Si quis mulierem concupiscens, proposuerit cum ea concubere, & cogitatio ejus non perveniat ad effectum, apparet, quod gratia Dei liberatus sit. Vide Pœnit. Romano tit. 3. cap. 25.

& dimidium (a). Item monachus (b) faciens cum puella, sex annos pœnitentiat: si cum sanctimoniali, septem annos pœnitentiat. Laicus maculans se (c) cum Ancilla Dei annos duos (d) pœnitentiat. Si genuerit ex ea, tres annos (e) pœnitentiat. Si sine conjugio sunt [f], tres quadragesimas, quidam quadraginta dies judicant, id est, consuetum. Item Sodomitæ quidam decem, id est, qui sœpe (g) fecerit, vel in gradu: quidam septem annos: quidam annum, ut mollis, quidam centum dies, ut pueri. Viri inter (h) annos, * si pueri, duos annos. Qui cum pecude peccaverit, vel jumento, decem annos pœnitentiat, quidam septem (i), quidam tres, quidam unum, quidam centum dies, ut pueri. Oportebat (k) discretionem esse inter qualitatem peccatum, vel hominum, sicut supra diximus (l). Item Episcopus si cum quadrupede fornicaverit, octo annos (m) pœnitentiat: pœnitentiat si consuetudo, decem (n), presbyter quinque, diaconus tres, clericus duos.

CAPUT IX.

De iuramento. (o).

QUI juramentum fecerit (p) in ecclesia, aut in Evangelio, sive in telo quis Sanctorum septem annos pœnitentiat, alii duodecim annos judicant. Sive in manu Episcopi, aut presbyteri, vel diaconi, sive in cruce consecrata, unum annum pœnitentiat, alii tres, vel quatuor judicant. Et in cruce non consecrata, unum annum: vel septem menses, ut alii. Qui autem seductus ignorans, & postea cognoscit, unum annum pœnitentiat, vel tres quadragesimas, vel quadraginta dies pœnitentiat. Si quis coactus (q) pro qualibet causa necessitatis, tres quadragesimas: alii annum unum, & ex eis (r) in pa-

ne, & aqua, ut alii judicant. Item perjuri, tres annos. Qui suspicatur prius, quam ad juramentum ducatur, & tamen jurat per consensum, duos annos pœnitentiat. Si quis in manu laici iteraverit, apud Græcos nihil est (s).

CAPUT X.

De abstinentia mulierum (t).

Mulier abstineat se a viro suo, quando conceperit, ante quam pepererit: & post partum quadraginta dies. Qui autem nupserit [u] his diebus, decem dies pœnitentiat, vel triginta, vel viginti. Qui in matrimonio sunt, abstineant se tres quadragesimas, & in Dominica nocte, & in sabbato, & feria quarta, & tertia, quæ legitimæ sunt, & tres noctes abstineant se antequam communicent. Qui in quadragesima ante Pascha cognoscit uxorem suam, & noluit abstinere, unum annum pœnitentiat, vel suum pretium reddat (x) ad ecclesiam, vel pauperibus dividat, vel viginti sex solidos (y) reddat. Si per ebrietatem, vel aliqua causa accesserit sine consuetudine, quadraginta dies pœnitentiat. Mulier, si divinationes (z) fecerit, vel incantationes diabolicas, unum annum pœnitentiat, vel tres quadragesimas, vel quadraginta dies, juxta qualitatem culpæ. Mulier, si aliquem interficerit imitatem maleficia sua (aa), id est, per poculum, aut per artem aliquam, quatuor annos pœnitentiat. Si paupera, quatuor annos. Mulier, si occiderit [bb] filium suum, per homicidium, undecim annos pœnitentiat. Si vir [cc] cum muliere sua retro nupserit, pœnitentiat quomodo cum animalibus: id est, si consuetudo erit, tres annos pœnitentiat. Si vero interea (dd) nupserit, & consuetudo erit, septem annos pœnitentiat.

Tom. III.

Q q

CA-

a Annum, & dimidium pœnitentiat, vetus Burch. liber annum dimidium pœnitentiat, editus non recte.

b Item Romanus Pœnitentialis dicit: Monachus fornicationem faciens cum meretrice, vel puella, tres, si cum sanctimoniali &c. Burch. vetus. sanctimoniiali, editus.

c Addit plura Burchard. Item laicus maculans uxorem proximi sui, ut adulterium pœnitentiat. Si cum virgine peccaverit, utique pœnitentiat annum unum. Si cum ancilla Dei &c. Burch. vetus: Laicus privatus, est in edito.

d Sic etiam vetus Burch. liber quatuor annos, editus.

e Quinque annos, Burch. vetus. septem annos, editus. f Hæc omittit Burch.

g Qui in consuetudine habet, amplius pelli debet. Si autem in gradu sunt, degradentur, & sicut laici pœnitentiant, Burchardus.

h Vir, qui inter femora fornicatus fuerit, unum, si iteraverit, duos annos pœnitentiat. Si autem in tergo fornicatus fuerit, tres annos, si pueri, duos annos, Burch.

i Hæc omittit Burch. k Oportet enim, Burch. l Cap. I. m Decem annos, Burch.

n Et gradum amittat, Burch. a Vide supra cap. 3. in fine, & in Pœnit. Romano tit. I.

p Vide d. cap. 3.

q Vidend. Burch. lib. 12. cap. 6. ex Pœnit. Romano, & d. tit. 2. cap. 2.

r Mendosa sunt hæc, alii judicant tres annos, unum ex his in pane, & aqua pœnitentiat. d. tit. 2. cap. 2. & Burch. & alii illic relati. s De his verbis diximus d. cap. 3.

t Vide Pœnit. Roman. tit. 3. cap. 20. & tit. 7. cap. 9. & supra cap. 2.

u Coierit significat, ut alibi. x Hoc est, anni premium, de quo dictum est in Pœnit. Rom. tit. 9. cap. 27.

y D. cap. 28. sunt viginti duo.

z Burch. lib. 10. cap. 8. ex Pœnit. Romano, & Ivo part. II. cap. 36. dect. Pœnit. Rom. tit. 6. cap. 2.

aa Vocem imitantem, mendosam esse arbitramur: irridentem scriberem, si cetera cohærenter.

bb Vidend. Burch. lib. 19. cap. 156. & Ivo part. 15. cap. 164. dect. Vide Pœnit. Rom. tit. I. cap. 26.

cc Vide Pœnit. Rom. tit. 3. cap. 20. & supra cap. 2. & Ans. lib. 11. cap. 119. eius inscriptio est: Statuta Patrum.

dd In tergo nupserit, ex Anselm. cuius verba sunt. Statuta Patrum: Si quis cum muliere sua retro nupserit, quadraginta dies pœnitentiat. Si autem in tergo, pœnitentiat sicut de animalibus.

C A P U T XI.

De auguriis, & divinationibus.

Auguria, vel sortes [a], quæ dicuntur falso sandorum, vel (b) divinationibus observare * vel quarumcumque scripturarum inspectione futura promittunt (c), vel votum vorerint in arborem [d], vel in quamlibet rem, excepta ecclesia, si clericus * laici (e) excommunicentur ab ecclesia, vel tres annos clericus pœniteat, laici duos vel unum (f), & dimidium. Mulier, si filium [g] suum supra tectum ponit, vel in fornacem, pro sanitate febrium; quinque annos [h] pœniteat. Nolite exercere (i), quando luna obscuratur, ut clamoribus, ac maleficiis sacrilego usu se defensare posse contendunt (k). Cariagios, & divinos præcantatores (l) laici tres dies (m) sine cervisia, vel vino, & carne, alii duodecim dies. Si fidelis (n) laicus sit, qui pro nequitia inebriat alterum, quadraginta dies pœniteat. Si vomitum facit infirmitatis causa, sine culpa est.

C A P U T XII.

De ebrietate (o).

[p] **S**i per ebrietatem, vel voracitatem evomit Eucharistiam, quadraginta dies pœniteat, clericus, monachus, diaconus, sexagesima, presbyter septuaginta, Episcopus centum decem (q). Si infirmitatis causa, septem dies unusquisque, sine infirmitatis causa sacrificii die quatuor dies, quidam psalterium *, quidam bis psalterium (r) suum sacrificii die in ignem projectit, vel in flumine, centum psal-

mos cantet. Si canes comedunt taleni vomitum, centum diebus, si scit: si non scit, quadraginta. Qui vero inebriantur contra præceptum Domini, si votum sanctitatis habent: hoc est ebrietas, quando statum mentis mutat, & linguae balbutiunt, & oculi turbantur, & vertigo erit, & ventris distensio, ac dolor sequitur: si clericus sit (s), quatuor dies pœniteat, monachus quatuordecim, diaconus quatuor hebdomades, presbyter quatuor, Episcopus quinque, Prælati tres, sine vino, & carne.

C A P U T XIII.

De Eucharistia.

(t) **S**i quis Eucharistiam negligentia causa perdiderit, unum annum pœniteat, tres quadragesimas, seu quadraginta dies pœniteat. Si sacrificium in terram ceciderit causa negligentia, quinquaginta psalmos cantet. Qui neglexerit sacrificium, ut vermes in eo sint, ut colorem non habeat, saporemque viginti dies pœniteat, vel triginta, vel quadraginta, & in igne accendetur (u), cinis ejus sub altare abscondatur, si usque ad terram ceciderit, unum diem pœniteat, * si stella arserit (x); altare ceciderit, quatuor dies pœniteat. Qui in ecclesia modicam partem perdiderit, & non inveniret, viginti dies pœniteat, unoquoque die psalmos quadraginta cantet. Qui autem in plebe [y] suum chrismalem perdiderit, & non inveniret, quadraginta dies pœniteat, vel tres quadragesimas. Qui perfuderit calicem [z] in fine solemnitatis, triginta dies pœniteat.

CA-

* Ex Pœnitentiale Romano, Burchard. lib. 10. cap. 9. & Ivo part. 11. cap. 37. decret. & Anselm. lib. 11. cap. 121. b Vel divinationes, qui eas observaverint, Burchard. aptius Ivo vocem eas omisit.

c Omisit hæc Burch. & Ivo.

d Votum vorerint, vel persolverint ad arborem, vel ad lapidem, vel ad quamlibet. Burch. plenius, & Ivo.

e Omnes excommunicentur. Si ad pœnitentiam venerint, clerici annos tres, Burch. aptius, & Ivo.

f Laici annum unum, Burch. & Ivo.

g Ex Pœnit. Bedæ presbyteri, Burch. cap. 14. Ivo cap. 41. ubi supra. Vidend. Burch. d. lib. 19. pag. 272.

h Unum annum, Burch. & Ivo.

i Quicunque exercuerint hoc, Burch. d. lib. 10. cap. 33. & Ivo d. part. 11. cap. 58. ex concil. Arelatens. cap. 5. hæc pro hoc, Ivo. k Se posse defendere credant, Burch. credunt, Ivo.

l Et quicunque divinos præcantatores phylacteria etiam diabolica, vel characteres diabolicos, vel herbas, vel sacros suis, vel sibi impendere tentaverint, Burch. & Ivo. In veteri libro inveni hæc verba: Admoneo vos pariter, ut nullus ex vobis cariagios, & divinos, & sortilegos requirat. Et in concil. Narbonens. non edito cap. 14. Si quæ viri, ac mulieres divinatores, quos dicunt esse cariagios, atque sorticularios in cuiuscumque domo fuerint inventi &c. Cara autem, non caria scriptum est in his tribus libris, quod Hispani sine præfatione honoris dicere non possumus. Eadem vox inveniebatur apud Augustinus in ferm. de tempore 163. & 215. & 241. ut appareat ex Ivone parte 1. cap. 134. & part. 11. cap. 17. decret. & libro Cæl. lib. 12. cap. 44.

m Monachus quinque, clericus quatuor, laicus duos annos pœniteat, Burch. & Ivo.

n Ex Pœnit. Bedæ presbyteri. Burch. lib. 14. cap. 15. & Ivo part. 13. cap. 83. decret.

o Vide Pœnit. Roman. tit. 5.

p Ex Pœnit. Bedæ, Burch. lib. 5. cap. 46. & 49. Ivo lib. 1. tit. 4. cap. 32. Panorm. & part. 2. cap. 55. decret. Cæsarang. lib. 11. cap. 13. & Gratian. de confecr. dist. 2. cap. 28. si quis.

q Episcopi XC. Burchard. & alii, quod malo: est enim errati facilis occasio in his litteris CX. & XC. ut in XL. pro LX. in hoc ipso capite, apud Burch. & Ivo. in Panorm. & Cæsar. Utrumque omissum est in decret. Ivo. & apud Grat.

r Hæc mendosa sunt. Apud Burch. d. lib. 5. cap. 49. Si sacrificium in ignem proicit, & Ivo. part. 2. c. 58. decret. ex Pœnit. Rom. Theodooro adscribit noster liber Pœnit. Rom. d. tit. 5. cap. 8. scribo: quidam bis psalterium. Si suum sacrificium &c.

s Vidend. Burch. lib. 14. cap. 13. & Ivo part. 13. cap. 81. decret. ex Pœnit. Rqm. & vide cap. 5. d. tit. 5.

t Vide Pœnitent. Rom. tit. 5. cap. 10. & 11. & 12.

u In eo vermis comburatur, d. cap. 11. & Burch. lib. 5. cap. 51.

* Verba mendosa fortasse, si stillaverit, & in altare ceciderit. Vide d. tit. 5. cap. 10.

y Malo, in plebe: sic autem appellant Itali ecclesiam cum cura, sive parochiam.

z Sic etiam d. cap. 11. Perfundens aliquid super altare de calice; & postea, perfundens calicem, dum solemnitas Missæ celebratur. Vide d. cap. 10.

C A P U T XIV.

De diversis causis.

QUI creaturam (*a*) perdidit, thus, tabulas, aut schedulam suam, sibi benedictum, panem novum consecratum, vel aliquid huic simile, quatuor dies pœnitentia. Qui morticum (*b*) inscius comederit, quadraginta dies pœnitentia, si autem sciens, centum dies pœnitentia. Qui fraudatum (*c*) comedit, & est inops, vel hebes, quatuor dies pœnitentia: sani autem, & infirmi, si sciunt, quadraginta dies pœnitentia: qui saepe faciunt, tres quadragesimas, vel annum. Qui comedit (*d*), vel bibit intinctum a familiari bestia, id est cane, vel catto (*e*), & scit, centum psalmos cantet, vel unum diem jejunet (*f*). Si quis dederit alicui liquorem, in quo mus, vel mustela mortua inveniuntur, si saecularis, quatuor dies [*g*] pœnitentia, in coenobiis tercentos psalmos cantet, qui postea novabit, quod tales potum biberit, psalterium cantet (*h*). Si quis semicoctum comederit inscius, tres dies pœnitentia, vel psalterium cantet: sciens autem, quatuor dies (*i*) pœnitentia, pro modico furto triginta (*k*) dies pœnitentia in viginti annis (*l*). Pueri decem annorum aliquod furtum facientes, quatuor dies [*m*] pœnitentia. Si quis intinxerit manum in aliquo cibo [*n*], & non idonea manu, centum palmatis emendetur. Si in farina, aut in aliquo cibo sicco, aut in pulte, aut lacte coagulato mus, vel mustela mortua inveniuntur, quod in circuitu ejus remanserit, proiicietur foras, & quod reliquum est, manducetur. Item (*o*), qui autem

quod in Pœnitentiale scriptum est, implere poterit, bonum est, quia autem non potest, consilium damus per misericordiam Dei: in primis, pro uno die (*p*) in pane, & aqua quinquaginta psalmos, genu flectendo (*q*) aut sine flexu sexaginta psalmos [*r*], infra ecclesiam, vel in uno loco per ordinem psallat (*s*): & pro uno die valent ducentæ genuflexiones (*t*), vel unus denarius (*u*) pro die valet, & tres eleemosynæ tribus pauperibus (*x*) valent: quidam dicunt quadraginta percussionses (*y*), vel psalmos idest in hieme [*z*], & in aestate centum quadraginta psalmos, vel percussionses. Item pro uno mense (*aa*), quem in pane, & aqua pœnitere debet, psalmos in genuflexu (*bb*), vel sine flexu: id est, sexcentos octoginta, & postea omnes dies reficiant ad sextam, nisi quarta, & sexta feria jejunet ad nonam. A carne & vino [*cc*] abstinat fe, alium cibum postquam psallat, sumat. In secundo anno (*dd*) remissior pœnitentia erit, de Natale Domini usque in Epiphaniam, & illos prædictos dies, qui supra scribunt, qui in pœnitentia non computantur. Item qui non potest [*ee*] sic agere pœnitentiam, sicut superius diximus, in primito anno eroget in eleemosynam solidos viginti tres, pro uno anno in pane, & aqua, donet in eleemosynam solidos viginti duos (*ff*), & in unaquaque [*gg*] hebdomada unum diem jejunet ad nonam alium ad vesperum, & tres quadragesimas, in secundo [*hh*] anno viginti solidos, pro tertio anno decem, & octo solidos: qui sunt sexaginta quatuor solidi. Potentes homines pro culpis [*ii*] criminalibus faciant, ut Zachæ-

Q q 2

us

a Craterem forte pro creaturam scribendum. *b* Vide supra cap. 4.*c* Fraudatum interpretor furto, aut fraude quæsumum. Vide Tobie cap. 2. b.*d* Ex Pœnit. Romano, Burch. lib. 19. cap. 106. & Ivo part. 15. cap. 118. decr. Vide supra cap. 4.*e* Sic vulgaris vocat felem, ὄλεσπον Graci, & Egyptii.*f* Aliquid ante hæc verba desidero, nam Burch. ita scribit: *Si nescit, duos dies jejunet, vel si redimere voluerit, L. psalmos cantet.* Item Ivo. *g* Si laicus est, septem dies, Burch. & Ivo.*h* CL. psalmos cantet, Burchard. & Ivo. *i* Septem dies, Burchard. & Ivo.*k* Viginti, Burch. & Ivo. *l* Qui est XX. annorum, Burch. & Ivo. *m* Septem dies, Burch. & Ivo.*n* Liquido, addunt Burch. & Ivo.*o* Ex eod. Pœnit. Rom. Burch. cap. d. lib. 19. cap. 11. & Ivo d. part. 15. cap. 191.*p* Ex eod. Burch. cap. 12. & Ivo cap. 192. ubi supra, & Pœnit. Rom. tit. 9. cap. 25.*q* Genibus flexis in ecclesia, Burch. & Ivo, & Pœnit. *r* Hæc Burch. omittit, & Ivo, & Pœnit.*s* Eadem faciat, & unum pauperem pascat, & eo die, excepto vino, carne, & sagamine, sumat quidquid velit, Burchard. & Ivo, & Pœnit.*t* Qui in ecclesia genua centies flexerit, Burch. cap. 14. ex eod. Pœnit. & Ivo cap. 194. ubi supra, & Pœnit. Rom. d. tit. 9. cap. 26.*u* Si pauper est, si dives, tres denarii, Burchard. cap. 15. ex eod. Pœnitent. & Ivo cap. 195. ubi supra, & Pœnit. Rom. d. cap. 26.*x* Et tres eleemosynas tres pauperes valent, editus Bedæ liber mendoza, sed fortasse sic tunc loquebantur. Apud Burch. scriptum est cap. 16. & Ivo cap. 196. ubi supra ex eod. Pœnit. Rom. Pro uno die, quem in pane & aqua pœnitere debet, tres pauperes pascat, & eo die, excepto vino, carne, & sagamine, sumat quod placeat, Vide infra cap. 15.*y* Apud Burch. cap. 17. ex eod. Pœnit. & Ivo cap. 197. ubi supra: *Quidam dicunt XX. palmatas valere pro uno die.* *z* Vide infra cap. 15. *aa* Ex eod. Pœnit. Rom. Burch. cap. 19. & Ivo cap. 199. ubi supra.*bb* Psalmos mille ducentos genibus flexis decantet. Si autem hoc facere non potest: sine genuflexione sedendo, aut stando in ecclesia, si fieri potest, sin autem, in uno loco MDCLXXX. psalmos decantet, Burch. & Ivo.*cc* Et a carne, & a sagamine, & a vino totum mensum, Burch. & Ivo. *dd* Hæc non habent Burch. & Ivo.*ee* Burch. d. lib. 19. cap. 23. ex Pœnit. Theodori, & Ivo d. part. 15. c. 203. & Pœnit. Rom. tit. 9. c. 30.*ff* Hæc supervacanea videntur, & ea omittunt Burch. & ali. Sed ex alio loco sumpta sunt, ut appareat ex Burch. cap. 20. & Ivo cap. 200. & Pœnit. cap. 27. ubi supra.*gg* Hæc non invenio apud Burch. ubi supra sed d. cap. 20. dicitur: *Et omnes sextas ferias jejunet in pane, & aqua.* Idem Ivo d. cap. 200.*hh* Hæc habet Burchard. d. cap. 23. & ceteri.*ii* Potentes autem homines plus dare debent: quia cui plus committitur, plus ab eo exigetur, Burch. & Ivo.

us ait (a): *Domine omnium bonorum meorum dimidium do pauperibus, & si aliquid injus-
ti abstuli, in quadruplum reddam [b], &
de mancipiis dimittam liberos, & captivos re-
dimam, & a quo die desinam peccare, non de-
sinam communicare, sicut Apostolus ait (c):*
„Qui per corpus peccat, per corpus emendat“,
hoc est, jejunis & vigiliis, & orationibus ad
Dominum. Qui conversus fuerit, & omne ma-
lum fecerit, in effundendo sanguinem, in fur-
to, in fornicatione, in mendacio, & juramen-
to, & omnibus malis, & postea Deo servire
vult usque in finem, tres, & duos [d] annos
pœnitentia, vel quomodo facerdos judicet. Ipse
tamen cogitet de medicamento animarum, quo-
modo suam, vel eorum animas salvare valeat
in erudiendo, in docendo sanum sermonem;
quod qui bene ministrat, bonum gradum sibi
acquirit apud eum, qui est super omnia, Deus
benedictus in sæcula sæculorum Amen.

C A P U T X V.

Item de pretio anni, vel diei (e).

PRIMO anno quidam (f) promiserunt qua-
tuor triduanas, interveniente una nocte
[g]. Alii ajunt duodecim triduanas: hoc est,
semel in uno mense triduanas (h), quidam di-
xerunt, quidam verberibus, aut in vigiliis in-
sistendo quadriduum (i), alii sic, alii vero sic.
Primum autem diei, hoc est ἡγάπην, duobus,
vel tribus pauperibus (k). Alii totum psalterium:
id est, in aestate: in hieme vero, & in verno,
vel autumno quinquaginta psalmos (l), quidam
duodecim plagas, vel percussions, vel plus mi-
nus: vel discernat tempora. Quidam in labore
alieno, vel in flectendo quadraginta bis definat,
quadraginta ter definat, centum viginti se-
ries definat, & addentur decem, secundo vigin-
ti, superiori triginta, si labor non sit.

a Luc. 19. b Reddo, Luc. c Quærendus locus, vid. 2. Cor. 5. d Duos, vel tres, malo.

e Hoc videtur fragmentum esse, & pars superioris capituli, sed valde mendose editum est.

f Pro uno anno quidam permisérunt, scribo. Vidend. Burch. d. lib. 19. cap. 25. Ivo d. part. 15. cap. 205.
ex Pœnitential. Romano.

g Hæc ita interpretor: ut XII. dies abstineat cibo, sed tertia quaque nocte cibum sumat.

b Cum XII. sint menses, si semel singulis mensibus inedia triduo utatur sunt XII. triduanæ, sed inter-
pollatae. Apud Burch. & Iovonem est: *Duodecim triduanæ singula cum psalteriis tribus impletis & cum palmatis tre-
centis per singula psalteria, excusant unius anni pœnitentiam.* i Triduum, malo.

k Primum autem diei hoc est, ἡγάπην, duobus, vel tribus pauperibus, scribo. Vidend. Burch. cap. 12. & 16.
& Ivo cap. 192. & 196. ubi supra, & Pœnit. Rom. tit. 8. c. 25. & supra c. 14. ἡγάπη autem significatur
convivium, aut caritas, sive dilectio. Unde ἡγάπη δilectus, vel unicus filius apud Pollucem. Quo ver-
bo Christus vocatur a Patre, Matth. 3. Marc. 1. & Luc. 3. De ἡγάπη Christianorum, vide concil. Gangrenſ.
cap. 11. & Laodic. 27. & 28.

l Idem Burch. d. c. 12. & Ivo d. c. 192. & Pœnit. Rom. d. c. 25. indistincte. Cetera aliis intacta re-
linquimus, quæ sine veteribus libris emendari nequeunt.

Index Capitum.

I.	E xcerptum de canonibus ca- tholicorum Patrum, vel pœ- nitentiæ, ad remedium anima- rum, domini Agberti Archiepi- copi.	pag. 298. col. 1.
II.	D e fornicatione.	300. 2.
III.	D e occidente.	301. 2.
IV.	D e immunda carne.	302. 2.
V.	D e capitalibus criminibus.	Ibid.
VI.	D e minoribus peccatis.	303. 1.

VII.	D e cupiditate cæterisque flagi- tiis.	Ibid.
VIII.	D e clericorum pœnitentia.	304. 1.
IX.	D e iuramento.	305. 1.
X.	D e abstinentia mulierum.	305. 2.
XI.	D e auguriis vel divinationibus.	306. 1.
XII.	D e ebrietate.	Ibid.
XIII.	D e Eucharistia.	306. 2.
XIV.	D e diversis causis.	307. 1.
XV.	I tem de pretio anni, vel diei.	308. 2.

POENITENTIUM LIBER
RABANI MAURI MOGUNTINENSIS ARCHIEPISCOPI
CUM NOTIS
ANTONII AUGUSTINI
ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS.

P R A E F A T I O.

Domino in domino dominorum dilectissimo Othgario [a] Archiepiscopo Rabanus peccator in Christo optat salutem.

QUAMDIU VOS, SANCTE PATER, sperabamus ad nos venturos, citius fore adventum vestrum optabamus. Sed quia postquam abistis a nobis, & moestos nos de abscessu vestro reliquistis, orandum nobis esse censebamus, ut divina majestas in columnes vos servans, concedat nobis, iterum vos sanos videre: quia sanitas vestra flos�itas est nostra. Si autem aliquid vobis adversi contigerit, tristes nos, ac conturbatos sine dubio efficiet. De cætero quoque quia quando hic præsentialiter fuisti, placuit sanctitati vestræ, cum parvitate nostra aliquid tractare, atque conferre de diversis transgressionibus, in quibus fragilitas humana divina præcepta transgreditur, quomodo per pœnitentiam restaurari possint, atque Deo reconciliari hi, qui in diversis sceleribus prævaricantur legem Dei. Ideo quæ jussisti mihi, ut de canonibus, & sanctorum Patrum sententiis breviter excerpterem, atque in unum colligerem, quæ a magistris Ecclesiæ hujusmodi personis ad emendationem vitiorum promulgata sunt; feci quod mandasti, & in uno libello ea descripsi, quo haberetis in promptu ante oculos ad legendum, quod mihi necesse erat ex diversis libris in unum congregare, ut noster labor vestræ voluntati aliquo modo satisfaceret. Et ne forte necessarium vobis foret, in diversis voluminibus id querere, quod vos jam constat in brevi exquisitum habere, huic quoque libello subjunxi alterum, quem nuper de consanguineorum nuptiis, & de magorum præstigiis, falsisque divinationibus confeceram, ut haberetis eos simul, quos ordo rationis concordes fecit. Legite ergo opusculum, quod vobis directum est: & si quid in eo minus recte positum videatur, vestro sacro studio ad utilitatem legentium corrigatur. Bene valete, & in sacrâ orationibus vestris mei peccatoris memoriam habetote in nomine Domini.

C A P U T I.

De his, qui post sacram ordinationem capitalia crimina committunt, & eorum pœnitentia, seu excommunicatione.

IN primis ergo visum est [b], vobis conscribi de his, qui sacros ordines habent, & ante, vel post ordinationem, contami-

natos in capitalibus criminibus se esse profidentur, in quibus, ut mihi videtur, haec distantia debet esse, ut hi, qui deprehensi, vel capti fuerint publice in perjurio, furto, atque fornicatione, & ceteris hujusmodi criminibus secundum sacrorum canonum instituta, a gradu proprio deponantur: quia scandalum est populo Dei, tales personas super se positas ha-

a Hunc arbitror fuisse ejusdem sedis Archiepiscopum, cui Rabanus successit. Heribaldum vocant Ivo, & Gratian. & liber Tarrac. in locis mox citandis.

b Hæc verba referunt Ivo Carnotens. lib. 3. tit. 11. cap. 20. Panorm. & parte 6. cap. 20. decr. & liber Tarrac. lib. 6. cap. 227. & Grat. dist. 50. cap. 34. de his, & Pœnit. Rom. tit. 8. cap. 1. ex concilio Illeddensi non recte.

310 Pœnitentium Liber Rabani Mauri

bere, quas ultra modum vitiosas constat esse: nempe inde derahunt homines sacrificio Dei, & rebelles hinc, atque contrarii existentes, eorum pravis exemplis quotidie peiores fiunt, sicut quondam filiis Heli peccantibus fecisse leguntur. Qui autem de prædictis viris per occultam confessionem male a se absconde commissa, coram oculis Dei, præsente etiam sacerdote, qui eis indisturus est pœnitentiam, confitentur, & semetipsos graviter delinquisse accusant, si veraciter pœnituerint, & se per jejunia, & eleemosynas, vigilias, atque sacras orationes cum lacrymis purgare certaverint, his etiam gradu servato, ipses veniae de misericordia Dei promittenda est; qui omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitionem veritatis pervenire, neque vult mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat.

Nam de illis, qui ad honorem presbyterii sine examinatione proiecti sunt, in Nicæno concilio cap. VIII. (a) taliter scriptum est (b): *Si qui presbyteri sine examine sunt proiecti, vel cum discutentur, peccata sua confessi sunt, & homines contra canones commoti, manus confessis imponere tentaverunt, tales regula non admittit: quia quod irreprehensibile est, catholica defendit ecclesia.*

Item in Neocæsariensi concilio cap. VIII. (c) de hoc ita definitum est (d): *Presbyter, si præoccupatus corporali peccato provehatur, & confessus fuerit de se, quod ante ordinationem deliquerit, oblata non consecret, manens in reliquis officiis proper studium bonum. Nam peccata reliqua pterique dixerunt, per manus impositionem posse dimitti. Quod si de se non fuerit ipse confessus & argui manifeste non quiverit, potestatis suæ iudicio relinquantur.*

Item in eodem concilio cap. X. [e] Simili modo etiam diaconus, si eodem peccato suc-

cubuerit, ab ordine ministerii subtrahatur.

De illis quoque, qui post acceptum gradum peccaverint, in Apostolorum canone ita legitur (f): *Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, aut furto captus est, deponatur, non tamen communione privetur. Dicit enim Scriptura:*

» Non vindicabit Dominus bis in idipsum «.

Item in eodem concilio cap. XXVIII. (g) *Si quis Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, depositus iuste super certis criminibus, ausus fuerit adrectare ministerium dudum sibi commissum, hic ab ecclesia penitus abscondatur. Accusationem [h] autem adversus sacraminis viros facile non recipiendam, sed prius causam diligenter examinandam, & postea judicium inferendum, Apostolus docet scribens ad Timotheum: Accusationem, inquit, adversus presbyterum non recipias, nisi sub duobus aut tribus testibus. Peccantes autem coram omnibus argue, ut ceteri metum habeant. Quales autem ipsi testes esse debeant in Africano concilio cap. XCVI. (i) manifestatur, ubi ita scriptum est (k): Placuit, ut omne servi, vel proprii liberti ad accusationem non admittantur, vel omnes, quos ad accusanda publica crimina leges publicæ non admittunt. Omnes etiam infamie maculis aspersi, id est, histriones, ac turpititudinibus subjectæ personæ. Hæretici etiam, sive Pagani, seu Judei, sed tamen omnibus, quibus accusatio denegatur in causis propriis, accusandi licentia deneganda est (l).*

Item in eodem concilio cap. XCVIII. (m) *Testes autem ad testimonium non admittendos, qui nec ad accusationem admitti præcepti sunt, vel etiam quos ipse accusator de sua domo produxerit. Ad testimonium autem intra annos XIV. ætaris sue non admittatur (n). obtem cupile māmōv sūl*

Item

^a Caput nonum est Græcis, & in Corpore canonum.

^b Verba sunt Dionysii Exigui interpretis Græci canonis noni Nicæni, ut appareat ex Corpore canonum. Refert Burch. lib. 2. cap. 13. & Ivo parte 6. cap. 33. decr. & Ans. lib. 8. cap. 13. Ex alio interprete Gratian. distinet. 81. cap. 4. si QUIS SINE, & ex Martino Bracar. cap. 24. dist. 24. cap. 11.

^c Cap. IX. ex Græcis, & in Corpore canonum.

^d Dionysii Exigui verba sunt interpretis Græci canonis noni Neoæsariens. ut constat ex Corpore canonum. Refert Burch. lib. 2. cap. 49. Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 19. Panorm. & part. 6. cap. 150. decr. & ex alio interprete Grat. 15. q. 8. cap. 1. & ex Martino Bracarens. cap. 25. Burch. d. lib. 2. cap. 48. & Ivo d. tit. 11. cap. 18. Panorm. & d. part. 6. cap. 49. decr. & Gratian. d. q. 8. cap. 4. si QUIS PRESBYTER.

^e Dionysii verba sunt interpretis cap. 10. Neoæsariens. in Corpore canonum. Ex alia interpretatione Gratian. d. cap. 1. & ex Martino, Burchard. Ivo, & Grat. ubi supra.

^f Verba sunt Dionysii interpretis canonis XXV. Apostolorum Græci, ut appareat ex Corpore canonum. Refert Anselm. lib. 11. cap. 30. & ex alio interprete. Burch. lib. 2. cap. 189. & Ivo part. 6. cap. 234. decr. ex Grat. dist. 81. cap. 12. PRESBYTER. Vide concil. Triburiense cap. 11. & Burch. lib. 6. cap. 47. & Ivo. parte 10. cap. 174. decret.

^g Dionysii verba sunt interpretis canonis Apostolorum XXVIII. Græcis XXXIX. in Corpore canonum. Refert Bernard. Papiens. cap. 1. de clericis excomm. in 1. collect. Decretal. & Greg. 9. cap. 1. ejusd. tit.

^h Rabani verba sunt. Vidend. Xyst. 2. epist. 2. & Grat. 2. q. 7. cap. 19. ACCUSATIO.

ⁱ Sic etiam est in Corpore canonum Cap. CXXX. est Græce Carthagin. concilii, & cap. 2. concilii Carthaginens. 7. in conciliis Latinis.

^k Refert Ivo parte 16. cap. 64. decret. & Gratian. 4. q. 1. cap. 1. in fine, & 4. p. 6. cap. 2.

^l Scribe, denegatur, in causis propriis accusandi licentia deneganda non est. In Corpore canonum habetur, accusandi licentia non neganda, & in concil. non neganda est, habet Ivo: non deneganda, Grat. μηδείλευ αρρέθω, Tilianus liber.

^m Sic etiam est in Corpore canonum & in concilio Carthagin. 7. cap. 4. & in Carthag. Græco cap. 122. Refert Capitulare Caroli, & aliorum lib. 7. cap. 101. Burch. lib. 16. cap. 20. Ivo lib. 4. tit. 8. cap. 1. Panorm. & part. 6. cap. 364. decr. & Grat. 4. q. 2. & 3. cap. 11.

ⁿ Non admittantur, Corp. canon. & alii.

Item in eodem concilio cap. XCVIII. [a] Placuit, ut quotiescumque clericis ab accusatoribus multa crimina obiciuntur, et unum ex ipsis, de quo prius egerit, probare non valuerit, ad cetera non admittatur.

(b) De his autem, quorum occulta peccata sunt, nec manifeste ab aliquo argui possunt, si salubriter compuncti pro peccatis suis, confessionem Episcopo, sive presbytero occulte faciunt, bonum mihi videtur, ut secundum id, quod sibi decretum fuerit ab Episcopo, sive presbytero, pœnitentiam agant, non tepide, nec tarde, sed ferventer, & sollicite: ac sic se veniam peccatorum a Domino percepturos, & gradum se recuperaturos confidant. Quod etiam Beatus Gregorius Papa in epistola, quam ad Secundinum servum Dei inclusum scripsit (c), ita probat dicens (d): *Nam tua sanctitas inde a nobis requisivit, ut tibi rescriberem de sacerdotali officio post lapsum resurgendi, dum dicis de hoc canone, diversas te legisse divisasque sententias (e): alias resurgendi, alias nequaquam posse. Nam nos generaliter a Nicæna incipientes, hanc cum reliquis quatuor veneramur, quæ ipsam sequentes, ceteræ in cunctis sententiis unanimis concordant. Nos ergo præcedentes nostros Patres sequimur: qui, auctore Deo, a sacra doctrina illorum non discordamus. A capite itaque incipientes, usque in quartum altaris ministrum, hanc formam servandam cognoscimus, ut quem minorem major præcedit, sicut honore est major, ita sit in crimen (f): & quem major sequitur culpa, major ei implicetur vindicta: & sic postea pœnitentia credatur esse fructuosa. Quid enim prodest, triticum seminare, & fructum illius non colligere? aut domum construere, & non illic habitare? Post dignam enim satisfactionem, credimus posse redire ad honorem (g): Propheta dicente: „Numquid qui cadit, non adiiciet ut resurget: gat: & qui aversus est, non revertetur?“ Idem peccatori ait: „In quacumque die con-*

„versus ingemueris, tunc salvus eris“: unde, & Psalmista ait: „Cor mundum crea in me Psalm. 50. „Deus, & spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne proicias me a facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas a me“. Dum enim petuit, ne a Deo proiceretur pro lapsi culpa, alienam quippe Rex, & Propheta rapuisse se uxorem tremefactus expavit, Propheta indiante flagitium suum, pœnitentiam agens addidit: „Redde mihi lætitiam salutaris tui, & spiritu principali confirma me“. Si enim ipse dignam Deo pœnitentiam non fecisset, nequaquam aliis prædicaret, ait enim: „Doco iniquos vias tuas, & impii ad te convertentur“. Dum enim peccata sua prosperit Propheta mundata per pœnitentiam, non dubitavit prædicando castigare aliena (h), & sic sacrificium de semetipso Deo offerre studuit, cum dicebat: „Sacrificium Deo spiritus contribulatus“. Ad hæc ista sufficerent: sed omnis sententia quo plus sacrae scripturae testimonii confirmatur, facilius creditur: de hoc enim Propheta dicit: „Nolo mortem Ezech. 18. „peccatoris, sed ut convertatur, & vivat“, de hoc peccantibus dicitur: „Peccator in qua cumque die conversus ingemuerit, omnes iniquitates ejus in oblivionem traduntur“. Si enim Redemptor noster, qui peccatores non perdere, sed justificare venit, in obliuione peccantium delicta dereliquit, quis hominum condemnanda reservet, cum Apostolus dicat [i]: „Si Deus justificat, quis est qui condemnatur?“ Ad fontem etiam misericordiae recurrentes, Evangelicam proferamus sententiam: „Gaudebo, inquit, super uno peccato tore pœnitentiam agente, plus quam super nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia“: & ovem perditam nonagesimam nonam (k), non errantibus relictis, humero ad ovile reportavit. Si ovis errans post inventionem humero ad ovile reportatur, cur ista post pœnam ad Ecclesiæ ministerium non revocetur? [l] Quid est ergo gravius, carna-

Psalm. 40.

Ezech. 3. 18.

^a Sic etiam est in Corpore canonum, & in dicto concilio Carthag. 7. cap. 3. & in Carthaginens. Graeco cap. 131. Refert Capitulare d. libro 7. cap. 100. & lib. 1. cap. 45. Burch. lib. 2. cap. 198. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 12. Panorm. & part. 6. cap. 271. Decret. & liber Cæsaraug. lib. 5. cap. 61. & Gratian. 3. q. 10. cap. 1.

^b Rabani verba sunt, quæ invenies in Pœnit. Rom. tit. 8. cap. 2. ut ex concilio Toletano.

^c Extat lib. 7. registri epist. 53.

^d Refert Burch. 19. cap. 43. Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 15. Panorm. & part. 6. cap. 85. Decret. & Grat. dist. 50. cap. 16. **QUIA SANCTITAS.** Hoc proinde est in registro, & apud Iwon. in Decret. Inde, habet Burch. neutrum Panorm. & Gratian. & vetus registri liber.

^e De hoc canone diversas legisse & diversas sententias invenisse, editus liber registri. De hoc in canonibus diversas te legisse, divisasque sententias, vetus liber aptius. De hoc canone diversas te legisse, divisasque sententias, Burchard. & Ivo. De hoc canonum diversorum te legisse diversas sententias, Grat.

^f Ut sicut minorem major precedit in honore, ita & in crimen registr. edit. ut qui minor est, major ei præcedat; sed sicut honore, ita & crimen, vetus lib. ut quia minorem &c. Burch. cetera ut Rabani. præcedit honore, ita sit in crimen. Ivo in Panorm. cetera ut registr. Idem in decr. ut Rabani. præcedit honore, ita etiam crimen, Grat. cetera ut registr.

^g Augustin. apud Paleam cap. 24. dist. 50. Hæc melius apud Burch. & Iwonem in decr. & Rabanum sunt, quam apud Grat. d. cap. 16. & Ivo in Panorm.

^h Sic etiam Burch. & Ivo in decr. curare aliena, registr. ⁱ Ad Rom. 8.

^k Ovem perditam, nonaginta novem non errantibus scribe.

^l Cur post pœnitentiam ad ecclesiæ ministerium lapsus non revocetur? registr. edit. post pœnam, vetus liber. cur iste post pœnitentiam ad ecclesiæ ministerium non revocetur? Burch. cur lapsus post pœnitentiam ad ministerium non revocetur? Ivo in decr. lapsus non revocetur, Grat. cetera, ut Burch. Addit folius Grat. sicut in Apocal. dicitur de ministro ecclesiæ „Memento, unde excideris, & age pœnitentiam, & prima opera fac“. Apocal. 2. Hæc invenies in Isidori epist. de qua postea.

Ibid.

Ezech. 18.

Luc. 15.

na.

312 Pœnitentium Liber Rabani Mauri

*nale delictum admittere, sine quo non mul-
ti, sed pauci inveniuntur, aut Dei filium
timendo negare? [a] in quo peccato ipsum bea-
tum principem Apostolorum Petrum, ad cu-
jus nunc corpus indigni sedemus, lapsum esse
cognoscimus: sed post negationem pœnitentia
secuta est, & post pœnitentiam misericordia
data: quia illum ab apostolatu non dejicit,
qui ante se ipsum negare prædixit. Tibi hec,
fili carissime, dicta sufficiant, ut illum, quem
conspicis delicta fletu delere, in conspectu
Divinitatis non dubites misericordiam conse-
qui: quia nullum peccantem reversum despi-
cit (b), qui peccatores sanguine suo redimere
venit.*

Hinc etiam & beatus Augustinus ad Petrum
(c) diaconum de Fide scribens ait: *Omni homini
in hac vita esse posse utilis pœnitentia, quam
quocumque tempore homo egerit, quamlibet
iniquus, quamlibet annosus, si toto corde re-
nuntiaverit peccatis præteritis, & pro eis
in conspectu Dei non solum corporis, sed et-
iam cordis lacrymas fuderit, & malorum o-
perum maculas bonis operibus diluere curave-
rit, omnium peccatorum indulgentiam mon-
habebit. Hoc enim nobis Dominus Prophetico
promittit eloquio, dicens (d) „Si con-
„versus ingemueris, salvus erit“ . Et alio lo-
co dicitur: „Filii, peccasti, ne adiicias ite-
„rum, sed & de præteritis deprecare, ut tibi
„dimittantur“ . Numquam peccanti esset in-
dicta pro peccatis deprecatio, si peccanti (e)
non esset remissio concedenda. Sed etiam pœ-
nitentia peccatori tunc prodest, si eam in ec-
clesia catholica gerat, cui Deus in persona bea-
ti Petri, ligandi, solvendique tribuit po-
statem (f) Matth. XVI. dicens „Quæ alli-
„gaveris super terram, erunt ligata & in cæ-
„lis, & quæ solveris super terram, erunt so-
„luta & in cælis“ . In quacumque igitur ho-
mo ætate veram peccatorum suorum pœnitentia
egerit, & vitam suam Deo illuminante
correxerit, non privabitur indulgentie mu-
nere, quia Deus sic per Prophetam dicit (g):
„Nolo mortem morientis, tantum ut rever-*

„tatur a via sua mala, & vivat anima ejus“ .
Verum tamen nullus hominum debet sub spe
misericordiae Dei, in suis diutius remanere
peccatis, cum etiam in ipso corpore nemo ve-
lit sub spe futuræ salutis diutius ægrotare.
Tales enim, qui ab iniquitatibus suis recede-
re negligunt, & sibi a Deo indulgentiam re-
promittunt, nonnumquam ita præveniuntur
repentino Dei furore, ut nec conversioni tem-
pus, nec beneficium remissionis inveniant. Id-
eo unumquemque vestrum [h] sancta Scriptu-
ra benigne præmonet dicens (i): „Ne tardave-
„ris converti ad Dominum, & ne differas de
„dié in diem. Subito enim veniet ira ejus,
„& in tempore vindictæ disperdet te“ . Di-
cit etiam beatus David: „Hodie si vocem e-
„jus audieritis, nolite obdurare corda vestra“ .
Cui quoque beatus Paulus concordat his ver-
bis: „Videte fratres, ne forte sit in aliquo ve-
„strum cor malum, incredulitas (k) discedenti a
„Deo vivo, sed adhortemini (l) vos temeti-
„psos per singulos dies, donec Hodie cognos-
„minatur, ut non obduretur quis ex vobis fal-
„lacia peccati“ . Obdurato igitur corde vi-
vit [m] sive qui non convertitur, desperans
de indulgentia peccatorum: sive qui sic mi-
sericordiam Dei sperat, ut usque in finem vi-
tae præsentis in suorum criminum perversita-
re remaneat. Proinde diligentes misericordiam
Dei, metuentesque iustitiam, nec de remis-
sione peccatorum desperemus, nec remaneamus
in peccatis: scientes, quia illa omnium
hominum debita sit exactura æquitas iustissimi
judicis: quæ non dimiserit misericordia cle-
mentissimi Redemptoris. Sicut enim miseri-
cordia suscipit, absolvitque conversos: ita ju-
stitia repellit, & puniet obduratos. Hi sunt
qui peccantes in Spiritum sanctum, neque in
hoc sæculo, neque in futuro remissionem ac-
cipient peccatorum.

Nam de hoc Isidorus (n) Hispalensis Episcopus
ad inquisitionem Massionis Episcopi [o], ita
rescriptit dicens: *Verum quod sequenter (p) in
epistolis venerabilis fraternitas tua innotuit,
nulla est in hujusmodi sententiis decretorum*

di-

^a Sic etiam Burch. & vetus registri liber. jurejurando negare, editus, & Ivo in panorm. & Grat. negare, idem Ivo in decret.

^b Quia ille peccatorem reversum non despicit, registr. edit. peccantem, vetus liber. Burchardus, ut Rabanus, & Ivo utrobique.

^c Sic etiam Burch. d. lib. 19. d. cap. 43. sed is liber creditur non esse B. Augustini, sed Fulgentii: hæc autem verba sunt cap. 3. refert etiam Ivo parte 15. cap. 57. dect.

^d Si conversus fueris, & ingemueris Fulg. & Burch. Ivo. Vide Eſ. 30.

^e Si deprecanti, Fulg. & Burch. & Ivo. ^f Scribe, Matth. 16.

^g Quia Deus, sicut per Popbetam dicit, non vult mortem peccatoris, sive morientis, sed magis ut &c. Fulg. Quan-
tum ut pro sed magis ut, Burch. & Ivo; cetera, ut Fulgent. Vide Ezech. 33.

^h Nostrum pro vestrum, Fulg. Burch. & Ivo. ⁱ Eccles. 5.

^k Cor malum incredulitatis, Fulg. Burchard. & Ivo. ^l Fulg. & alii.

^m Vivit corde, Burch. Obdurato ergo vivit corde, Ivo. Obduratus igitur vivit, Fulg.

ⁿ Sic etiam Burch. d. cap. 43. & Ivo d. cap. 57.

^o Massioni Epifani, Burch. & Ivo. Massianum appellat Grat dist. 50. cap. 28. DOMINO. Massonem 3. q. 2.
cap. 11. HOC IPSUM. quod placet Massonem, Burch. lib. 19. cap. 73. Massianum, Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 17. Pa-
norm. Massonem, idem part. 6. cap. 197. decret. Majonem, part. 15. cap. 86. & liber Tarragonensis lib. 3.
cap. 84. Majonem, Anselm. lib. 8. cap. 37. & Cæsaraug. lib. 8. cap. 69. Exstat hæc epist. Isidori ante librum
sententiarum, sive de summo bono, in qua est editum, ad beatum Massenum: sed in veteri est, Massoni Episcopo.

^p Consequenter, est in veteri libro: prosequenter apud Burch. & Iyonem est sequenter, & in edita epist. a-
pud Anselm. & in libro Tarrac. consequenter.

Psam. 94.

Hebr. 3.

diversitas intelligenda, quod alibi legitur, in lapsu corporali (a) restaurandum honoris gradum post pœnitentiam, alibi post hujusmodi delictum nequaquam reparandum antiqui ordinis meritum. Hæc enim diversitas hoc modo distinguitur: Illos enim ad pristinos officii gradus redire canon præcepit, quos pœnitentiae præcessit satisfactio, vel digna peccatorum confessio. At contra, hi, qui neque a vitio corruptionis emendantur, atque hoc ipsum carnale delictum, quod admittunt, etiam vindicare quadam superstiriosa temeritate nituntur, nec gradum utique honoris, nec gratiam communionis accipiunt. Ergo ita est utraque dirimenda sententia, ut neesse sit, illos restaurari in loco honoris, qui per pœnitentiam reconciliationem meruerunt diuinæ pietatis: Hi nec immerito consequuntur adeptæ dignitatis statum, qui per emanationem pœnitentiae recepisse noscuntur vitæ remedium. Id enim, ne forte magis ambiguum sit, divinæ auctoritatis sententia confirmetur. Ezechiel enim Propheta sub typo prævaricatrixis Hierusalem, ostendit, post pœnitentiae satisfactionem, pristinum restaurari posse honorem: „Confundere, inquit, o Juda; & porta ignominiam tuam“.

Ezech. 16.

Et post paululum: „Et tu, inquir, & filia tua revertimini (b) ab iniquitate vestra“. Quando dixit, confundere ostendit, post confessiones id esse peccati opus (c), debere quemquam [d] erubescere, & pro admissis sceleribus recundam frontem humili prostratam demergere: pro eo, quod dignum confusionis perpetraverat [e] opus. Deinde præcepit, ut portet ignominiam depositionis suæ, lugens cum humilitate quod peccaverat. Sic quoque re-

Tom. III.

a Sic etiam Isidor. & Burch. d. cap. 43. & 73. & Ivo d. cap. 397. & 57. & 86. At in veteri libro, & apud Anselm. & in libro Tarrac. est: quod alibi legitur, id est in canone Anquiritano, capitulo XIX. post lapsum corporalem. Et in Panorm. Ivironis: videlicet, quod in canone Anquiritano cap. XIX. legitur post lapsum corporalem. Sic etiam apud Grat. Vide Ancy. cap. 20. Graece Latinis quibusdam. cap. 19. & Martin. Bracar. cap. 77. Raban. cap. 3. hujus libri.

b Sic etiam Burch. d. cap. 43. Revertimini ad iniquitatem vestram, vetus liber: Revertimini ad antiquitatem vestram. Isidor. in d. epist. & Ivo in Panorm. & d. cap. 57. & Anselm. & liber Tarrac. tuam pro vestram, Gratian. cetera, ut Isidor. Vide Ezech. 16.

c Post confessionem, id est, peccati opus, vetus liber. Quod dixit, confundere, ostendit post confessionis confusionem, id est, post peccati opus, Isidor. in Epist. edita: post confessionem, id est, peccata vetus liber. Quod dixit, confundere ostendit post confessionis, id est, peccati opus, Burch. Ivo d. cap. 57. post confessionem, Ivo in Panorm. cetera ut Burch. post confessionem, Anf. & Tarrac. cetera, ut Burch.

d Debere quemque, malo; ut in quibusdam libris est.

e Perpetraveris, vetus liber. perpetravit, aliis.

f In veteri est: Deinde præcepit, ut post ignominiam, id est, dejectionem nominis sive dignitatis, revertatur ad antiquitatem. Ergo dum quisque post opus confusionis sue confunditur, atque ignominiam portat, & depositionem suam luget cum humilitate, revocari &c. In epist. edita: Deinde præcepit, ut portet ignominiam, id est, dehonorativem nominis sue dignitatis. Ergo dum quisque post opera confusionis sue confunditur, atque ignominiam depositionis sue lugens cum humilitate portaverit, revocari &c. pro sue dignitatis, est in veteri, sive dignitatis, cetera ut in edita. Sicque revocari &c. Burch. cetera, ut Raban. sic etiam Ivo d. cap. 57. Deinde præcepit, ut post ignominiam, & dejectionem sui nominis, sive dignitatis, revertatur ad suam antiquitatem. Ergo dum quisque post opus confusionis sue confunditur, atque ignominiam portans, depositionem suam cum humilitate luget, revocari &c. Ivo in Panorm. Deinde præcepit, ut post &c. Anselm. cetera: ut in primo veteri: quisquam pro quisque Tarragonensis. cetera, ut in eodem veteri: opus confessionis, Grat. pro otius confusionis, cetera, ut Panorm.

g Refert Burch. lib. 10. cap. 81. & Ivo parte 15. cap. 94. decret.

h Ex pro de, vetus liber, in quo additur vox exercituum: Ante verbum est: requirunt ex ore, habet Isidor. in edita epist. custodiunt sapientiam, & legem exquirunt ex ore, vetus epist. exquirunt ex ore, habet Burch. & exercituum est: requirunt ex ore, Ivo d. cap. 94. & exercituum est. In libro Tarragon. ut in primo veteri.

i Luce iustitiae, & caritatis fulgebat, vetus epist.

k Si prævenitur pœnitentia delicti, utique sequitur & reparatio meritorum, vetus liber: si prævenit pœnitentia delicti, utique sequitur reparatio meriti, Isid. in epist. edita: præveniret, vetus & sequeretur meriti pro meritorum. Anselm. cetera, ut prior vetus, sic etiam liber Tarrac.

vocari (f) secundum Prophetam ad priorem statum poterit. Item Joannes Evangelista Angelo Ephesi ecclesiæ, inter cetera simile quidam scriptit: „Memor esto, inquit, unde

Apoc. 2.

„cecideris, & age pœnitentiam, & prima opera fac, alioquin veniam tibi, & movebo candelabrum tuum de loco ejus“.

In Angelo (g) ecclesiæ, præpositum utique, id est sacerdotem ostendit, juxta Malachiam, qui dicit: „Labia sacerdotis custodiunt scientiam,

Malac. 2.

„& legem exquirunt de (h) ore ejus, quia Angelus Domini est“.

Præpositus ergo lapsus in vitium, per Evangelistam monetur, ut memor sit unde ceciderit, & pœnitentiam agat, & prima faciat opera, ut non moveatur candelabrum ejus.

Nam candelabrum Angelii doctrina est sacerdotis; vel honor potestatis, quam gestat, intelligitur, juxta quod scriptum est apud Samuelem in damnationem Heli:

I. Reg.

„Oculi ejus caligaverunt, nec poterat videre lucernam Dei, antequam extingueatur“.

Lucerna quippe Dei fuerat, quando dignitate sacerdotali pollens, justitiae claritate fulgebat [i] quam extinctam Propheta afferuit, dum ob scelera filiorum, sacerdotis potestatem, meritorumque lumen amisit.

Candelabrum ergo, sive lucerna sacerdotis, quæ intelliguntur charismata honoris, tunc, juxta Joannem, extinguitur, vel movetur, quando post delicti casum, neglecta pœnitentia, admissa scelera non defensur. Non enim dicit:

„Pro eo, quod cecidisti, commovebo candelabrum tuum, sed, nisi pœnitentiam egerris, movebo candelabrum tuum“.

Ergo quemquam præpositum peccantem, si prævenitur pœnitentia, delicti utique sequitur & venia (k).

Prov. 28.

R. r

„ab-

314 Pœnitentium Liber Rabani Mauri

„ abscondit scelera sua, non dirigetur, qui con-
„ fessus fuerit, & relinquerit ea, misericordiam
„ consequetur“. Nam & ipsum quod canonum
censura (a) post septem annos rameare pœni-
tentem in statum pristinum præcepit, non hoc
electione proprii arbitrii sancti Patres, sed
porius ex sententia divini judicij sanxerunt.
Num. 12. Nam legitur, quod Maria soror Aaron Pro-
phetissa, dum ob detractiones (b) aduersus Moy-
sen incurisset delictum, illico stigmate lepræ
perfusa est. Cumque peteret Moyses, ut emun-
daretur, præcepit eam Dominus extra castra
septem diebus egredi, & post emundationem
rurus eam in castra admitti [c]. Maria er-
go soror Aaron caro intelligitur sacerdotis, quæ
dum superbie dedita sordidissimis cogitatio-
num (d) contagii maculatur (e), extra castra
septem diebus, hoc est, extra collegium san-
ctæ Ecclesiæ septem annis proiiciatur, ubi post
emundationem vitiorum, loci, vel pristinæ
dignitatis recipiet meritum [f]. Ecce in quan-
tum valuimus, concilii antiquam plone, &
plenam auctoritate sententiam, sacris testi-
moniis explanavi, ostendens, eum posse re-
staurari proprio honore (g), qui per pœnitentia
satisfactionem novit propria delicta deflere: eum vero non posse restaurari, qui nec
luget quæ egit, & luenda sine ullo pudore
religionis, vel timore judicij divini commit-
tit (h). In fine autem epistolæ (i) hoc adi-
ciendum putavi, ut quotiescumque in gestis
conciliorum discors sententia invenitur, il-